
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О плане ветеринарно-профилактических, противоэпизоотических и 
противопаразитарных мероприятий по городу Дербенту на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 14 мая 1993 года №4979-1 
«О ветеринарии» в целях недопущения инфекционных и других острозаразных 
болезней, представляющих опасность, как для сельскохозяйственных животных, так 
и жителей города, а также обеспечения сохранности поголовья скота 
и качества получаемой мясомолочной, растительной и другой 
сельскохозяйственной продукции администрация городского округа «город 
Дербент» постановляет:

1. Утвердить План ветеринарно-профилактических, противоэпизоотических и 
противопаразитарных мероприятий на 2022 год по городу Дербент согласно 
Приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям организаций и гражданам, содержащим животных и птиц в 
подсобном хозяйстве:
- представлять по требованию ветеринарных специалистов животных для осмотра, 
диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно
профилактических обработок;
- не допускать в общее стадо сельскохозяйственных животных, не привитых против 
инфекционных заболеваний и не обследованных на бруцеллёз, лейкоз и туберкулёз;
- не допускать беспризорного выпаса сельскохозяйственных животных;
-не допускать реализацию мясомолочных и других продуктов животного 
происхождения,а также продуктов растениеводства в местах, не отвечающих 
установленным требованиям;

3. Руководителям хозяйства, рынков, организаций и гражданам:
- не допускать закупку, переработку и реализацию мяса и мясопродуктов 
без заключения ветсанэкспертизы и наличия ветеринарных сопроводительных 
документов.

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


4. Начальнику ГБУ РД «Дербентское районное ветеринарное управление» 
А.Ю.Османову:
- довести данное постановление до сведения руководителей хозяйств, организаций и 
граждан, обеспечить выполнение утвержденного плана ветеринарно
профилактических, противоэпизоотических и противопара-зитарных мероприятий 
на 2022 год;
- принимать меры по привлечению к ответственности лиц, нарушающих требования 
Федерального Закона РФ от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии».

5. Отделу МВД России по г. Дербент:
- оказать практическую помощь ГБУ РД «Дербентское районное ветеринарное 
управление» в организации и своевременном проведении плановых ветеринарно
профилактических, противоэпизоотических и противопаразитарных мероприятий, а 
также в наведении порядка в ветеринарно-санитарном отношении;
- проводить разъяснительную работу с населением г. Дербент по недопущению 
ввоза на территорию городского округа «город Дербент» животных и 
животноводческой продукции без ветеринарно-сопроводительных документов.

6. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Дербентские 
новости» и разместить на официальном сайте городского округа «город Дербент» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа «город Дербент» 
Абаева М.А.

Глава Р.С.Пирмагомедов


